
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 658 DEL 24-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 80 DEL 24-06-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Inserimento fase pedonale e adeguamento per ipovedenti semaforo viale
dei Mille-via Giusti-via Marsala alla ILES Srl di Prato (CIG ZDE0A42EC3).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con propria Determinazione R.G. n. 1101 del 8/11/2011 si affidavano alla
ditta ILES S.r.l. di Montemurlo (PO) i lavori di adeguamento del tratto di rete semaforica
posto all’incrocio tra viale dei Mille e via Giusti, al fine di garantire l’attraversamento
ciclabile dello stesso, a seguito dei lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclabile in
Viale dei Mille, nel tratto di strada compreso tra la Piazza XXX Novembre e Viale Ariosto,
lato ovest;

CONSIDERATO che attualmente si rende necessario l’inserimento di una fase separata
pedonale a sé, a chiamata, con tutto rosso per i veicoli, nonché il completamento della messa
a norma del semaforo con installazione di dispositivi di aiuto sonoro con relativi pulsanti di
chiamata per gli ipo/non vedenti;

DATO ATTO che l’art. 125, comma 6, del D. Lgs. 163/2006, prevede che i lavori eseguibili
in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle specifiche
competenze e in particolare, come indicato nell’art. 41, c. 3, del Regolamento per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. del 31/1/2012, n.
10, nell’ambito della categoria specifica “opere edili e stradali e di arredo urbano”;

PRESO atto che per i lavori di importi inferiori a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto come si evince dal D. Lgs. 163/2006, art. 125, c. 8 e come indicato
nell’art. 41, c. 5 del Regolamento comunale suddetto;



VISTO il preventivo allegato al presente atto, formulato in data 24/5/2013, rif. 132-13/PT,
dalla ditta ILES S.r.l. di Prato, esecutrice del precedente intervento, pari ad € 2.170,00 oltre
IVA;

PRESO ATTO in particolare delle condizioni di fornitura dei dispositivi di ausilio sonoro e
di chiamata pedonale su ciascun semaforo dell’incrocio, da consegnare ed installare entro 10
giorni dalla data del ricevimento dell’ordine;

RITENUTO opportuno affidare l’esecuzione dell’intervento alla stessa ditta esecutrice del
primo adeguamento, come completamento dello stesso;

CONSIDERATO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire e
pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 2.170,00 oltre IVA per
l’affidamento dei lavori in oggetto;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ILES S.r.l. come risulta da DURC emesso in
data 7/6/2013, agli atti del Settore;

DATO ATTO che in data 6/6/2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZDE0A42EC3, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei
pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione dei lavori di cui al presente atto è l’Arch. Cristiana
Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta ILES S.r.l. di Montemurlo (PO) i lavori di inserimento di una1)
fase pedonale e di adeguamento per ipovedenti del semaforo viale dei Mille-via Giusti-via
Marsala alla ditta ILES Srl di Prato – C.F. 01467840482 (CIG ZDE0A42EC3) per un
importo complessivo di € 2.170,00 oltre IVA 21%;

DI IMPEGNARE la somma di € 2.625,70 sul titolo II, funzione 8, servizio 1,2)
intervento 1 del Bilancio, RR.PP. 2010, nel modo seguente:

- € 2.204,64 cap. PEG 74060 (Altri interventi relativi a beni immobili: adeguamento e
rinnovo rete semaforica), impegno n. 2010/5210;

- € 421,06 cap. PEG 74060/1 (Altri interventi relativi a beni immobili: viabilità), impegno
n. 2010/5211;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 80 DEL 24-06-2013 - Reg. Gen. N. 658 DEL 24-06-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione dei lavori di cui al presente atto è l’Arch.
Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

4) DI DARE ATTO altresì che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi
e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 nell’ambito della sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’interno della sottosezione “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici”;

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 24-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 80 DEL 24-06-2013 - Reg. Gen. N. 658 DEL 24-06-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Inserimento fase pedonale e adeguamento per ipovedenti semaforo viale
dei Mille-via Giusti-via Marsala alla ILES Srl di Prato (CIG ZDE0A42EC3).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2010 / 5210/2

SOMME A DISPOSIZIONE PER ADEGUAMENTO E
RINNOVO RETE SEMAFORICA - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74060     COD. 2.08.01.01
Altri interventi relativi a beni immobili: adeguamento e
rinnovo rete semaforica

25/06/2013 2.204,64

Impegno
2010 / 5211/3

Inserimento fase pedonale e adeguamento per
ipovedenti semaforo viale dei Mille, via Giusti, via
Marsala alla ILES Srl di Prato (CIG ZDE0A42EC3) -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74060/1     COD. 2.08.01.01
Altri interventi relativi a beni immobili: viabilità

25/06/2013 421,06

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 2.625,70
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 80 DEL 24-06-2013 - Reg. Gen. N. 658 DEL 24-06-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


